
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL NEAMŢ 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI POIENARI 

Nr. 57 din 17.12.2024 
 

  HOTĂRÂRE 
privind aprobarea utilizării unor sume din bugetul rectificat de venituri și cheltuieli pe anul 

2024 al comunei Poienari, județul Neamț  
 
     Analizând temeiurile juridice, respectiv: 

a) art. 15 alin. (2), art.35 art. 120 alin. (1) și art. 121 alin. (1) și (2)  din Constituția României, 
republicată, 

b) art. 4 și art. 9 paragraful 3 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 
15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997, 

c) Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 
d) art. 154 și art. 155, art. 129 alin. (1) alin. (2) lit. b) coroborat cu prevederile alin. (4) lit. a) din 

O.U.G. nr. 57 din 2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
Tinând cont de: 

a) Hotărârea Consiliului Local al comunei Poienari nr. 7 din 12.02.2024, privind aprobarea 
bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2024 și rectificările ulterioare; 
      Luând act de: 

a) referatul de aprobare,  înregistrat sub nr. 6118 din 05.12.2024, elaborat de primarul comunei 
Poienari, în calitatea sa de iniţiator, calitate acordată de prevederile  art. 211 din Ordonanța de 
urgență nr. 57/03.07.2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

b) proiectul de hotărâre înregistrat la nr. 6172 din 09.12.2024, iniţiat de primarul comunei 
Poienari, judeţul Neamț; 

c) raportul de specialitate nr. 6199 din 10.12.2024 al compartimentului de specialitate cu 
atribuții în domeniu; 

d) avizul favorabil al comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al comunei Poienari, 
județul Neamț; 
     În temeiul dispozițiilor art. 139 alin. (1) și ale art. 196 alin. (1) lit. a)  din O.U.G. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare ; 

 
Consiliul local al comunei Poienari 

adoptă prezenta hotărâre 
 
     Art.1. Se aprobă utilizarea sumei de 6.000 lei pentru achiziţionarea cadourilor ce se vor acorda 
copiilor preşcolari şi şcolari din comuna Poienari, județul Neamț, cu prilejul sărbătorilor de iarnă. 
 
     Art.2. Compartimentul contabilitate, financiar impozite, taxe locale și achiziții publice va urmări 
și asigura cheltuirea sumei prevăzute în prezenta hotărâre cu respectarea prevederilor legale în 
vigoare. 
 
     Art.3. Secretarul general al comunei Poienari va înainta prezenta hotărâre autorităţilor interesate 
şi persoanelor nominalizate. 
 
 
   

 Președinte de ședință                                                   Contrasemnează pentru legalitate 
 Consilier -Vlademir RUSU                                            Secretarul general al comunei Poienari 
                                                                                                                                ______________                                                
_________ 
                                                                                                                                
 
 
                    Notă: Adoptată în şedinţa din data 17.12.2024  cu un număr de 10 voturi ,,pentru”, - voturi contra,  
- abțineri,  din numărul total de 11 consilieri în funcţie 
 

 


